Facta ista carta XI Kalendas Frebuarii [sic] anno II regnante Aianrigo rege.

S+num Gillelm, qui ista carta rogauit scribere et firmaui et ad testes firmare rogauit. S+num Bouet. S+num Salla. S+num Guadal.

Ermeffret, [*Ermefre*, segons **a**] presbiter, qui ista carta scripsit et die anno quod supra (SSS).

1. Si el regnat d'Enric I s'hagués iniciat el 30 d'octubre de 1032 -com proposo- i no el 20 de juliol de 1031 (data de la mort del seu pare, Robert II), la data d'aquest document ha de ser el 22 de gener de 1034.

2. Al segle XI el puig d'Enguirló (o de Guirló) era de la parròquia de Sant Fruitós de Bages; per tant cal situar-lo al nord del coll del Guix, en territori de l'actual municipi de Sant Fruitós de Bages i no del de Manresa, al sud, on hi hauria, en canvi, el lloc anomenat la Celada, molt documentat en aquesta època.

960

1033, abril, 16.

Commuta. Grasabia i els seus fills: Ansulf, sacerdot; Mir; i Guifred, [= Gifreu] commuten amb Bernat i la seva esposa Guisla [= Guilla, Guillema] una peça de terra que tenen per donació d'Ermengol, difunt, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a la vila de Marfà/Marvà. [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 221.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 543, pàg. 615, ex **O**.

M. N°. 85¹

[... ..] **No fa per esta casa**¹

Ausona¹ [ratllat]

Manresa.¹

1033.¹

x¹

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN¹ [segell estampat]

16-IV-1033¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Grasabia, et filios meos, id est: Ansolfo, sacer, et Mirone, et Guifredo. Nos simul in unum exchomutatores sumus uobis Bernardo et uxori tue Guista. Per anc [sic] scriptura exchomutacionis nostre exchomutamus uobis pecia I de terra qui nobis aduenit per donacione de Ermengaud, qui est condam, siue per quacumque uoce. Et est ipsa terra [*ipsa terra*, repetit dues vegades] in chomitatum Minorisa, in Champo Bages, in locum que uochant uila Marfano. Et afrontad [sic] ipsa terra: de oriente in terra de Richell uel filio suo Boueto; de meridie in ipsa uinea de Guilabert, et peruenit ad ipsa terra de Seniofreo [sic] Radent; de hocciduo in ipso beneficio de uicechomito; de parte uero circii in ipsa terra de uos exchomutatores. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic exchomutamus uobis ipsa nostra terra propria cum illorum afrontaciones et cum exio et regresio suo. Et est manifestum. Ud [sic] in Dei nomine firmam abeatis potestatem ad omnia facere que uolueritis. Et si nos chomutatores aut ullusque omo uel femina qui contra anc ista chomutacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindichare set componat aut componamus in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea firmam et stabilis permaneat [s'ha deixat: *modo uel*] omnique tempore.